
1

         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΜΟΝΑΔΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ
Ταχ. Δ/νση : Λ. Αθηνών 54-56

Προς: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ
Γενική Οικονομική Διεύθυνση
Διεύθυνση Προϋπολογισμού & 
Δημοσιονομικών Αναφορών
Τμήμα Προϋπολογισμού 
Δημοσίων Επενδύσεων
Υπόψη κ. Ε. Ασημάκη
e-mail: easimakis@minagric.gr

Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο
E-mail

:
:
:
:

104 41 Αθήνα 
Θ. Θεοδωρόπουλος-Α. Πόλλη
210 5275249, --065
atheodoropoulos@mou.gr
apolli@mou.gr

Κοιν.: 1.  Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΑΛΙΕΙΑΣ
Τμήμα Βελτίωσης της 
Ανταγωνιστικότητας (μέσω e-
mail)
2.  Ε.Υ.Δ. Σ.Σ. Κ.Α.Π.
Μονάδα Χρηματοοικονομικών 
Ροών & Πληροφοριακών 
Συστημάτων (μέσω e-mail)

Θέμα: 7η Έγκριση διάθεσης πίστωσης για την χρηματοδότηση του Έργου «Χρήση 

συμβουλευτικών υπηρεσιών στο γεωργικό τομέα – Στήριξη για αποκόμιση 

οφέλους από τη χρήση συμβουλευτικών υπηρεσιών» για τους δικαιούχους της 

υπ’ αριθ. 874/28.3.2022 Πρόσκλησης του υπο-Μέτρου 2.1 του Μέτρου 2 

«Συμβουλευτικές υπηρεσίες, υπηρεσίες διαχείρισης γεωργικής εκμετάλλευσης 

και υπηρεσίες αντικατάστασης στην εκμετάλλευση» του ΠΑΑ 2014-2022

Τίτλος Έργου στο ΠΔΕ: «ΕΝΤΑΞΗ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΜΕΤΡΟΥ 2.1 "ΧΡΗΣΗ 

ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΤΟΜΕΑ - ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ ΑΠΟΚΟΜΙΣΗ 

ΟΦΕΛΟΥΣ ΑΠΟ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ" ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 2 ΤΟΥ ΠΑΑ 

2014 - 2022»

Κωδικός Έργου ΠΔΕ (MIS): 2023ΣΕ08210022

Έχοντας υπόψη:

1. Τους κανονισμούς:

mailto:atheodoropoulos@mou.gr
ΑΔΑ: 6ΖΨΩ4653ΠΓ-ΑΗΟ



2

α) (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 

2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 

το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 

διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006.

β) (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 

2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου 

και ιδιαίτερα το άρθρο 15 αυτού.

γ) (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 

2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής 

γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, 

(ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του 

Συμβουλίου.

δ) (ΕΕ) αριθ. 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Δεκεμβρίου 

2020 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 

αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και 

την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά 

τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022.

2. Την αριθ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για 

την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014−2020 για στήριξη από 

το ΕΓΤΑΑ, όπως κάθε φορά ισχύει.

3. Το ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 265), όπως έχει τροποποιηθεί και κάθε φορά ισχύει.

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

5. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών.» (Α΄ 100).

6. Την υπ’ αριθ. 892/133271/20.5.2021 κοινή απόφαση του Υπουργού και των Υφυπουργών 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “με εντολή 

ΑΔΑ: 6ΖΨΩ4653ΠΓ-ΑΗΟ



3

Υπουργού” ή “με εντολή Υφυπουργού” ή “με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού”, κατά 

περίπτωση, στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στον Γενικό Γραμματέα 

Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων και σε Προϊσταμένους οργανικών 

μονάδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.» (Β’ 2137).

7. Την υπ’ αριθ. 3597/15.9.2021 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής του υπο-Μέτρου 2.1 “Χρήση συμβουλευτικών υπηρεσιών 

στο γεωργικό τομέα – Στήριξη για αποκόμιση οφέλους από τη χρήση συμβουλευτικών 

υπηρεσιών” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ)» (Β΄ 4363 

και 5718), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την υπ’ αριθ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών 

του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β΄ 5375), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την υπ’ αριθ. 874/28.3.2022 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος (ΑΔΑ: 9ΗΩΤ4653ΠΓ-ΟΙ5) 

για την υποβολή αιτήσεων στήριξης στο πλαίσιο του υπο-Μέτρου 2.1 «Χρήση συμβουλευτικών 

υπηρεσιών στο γεωργικό τομέα – Στήριξη για αποκόμιση οφέλους από τη χρήση 

συμβουλευτικών υπηρεσιών» του Μέτρου 2 «Συμβουλευτικές υπηρεσίες, υπηρεσίες 

διαχείρισης γεωργικής εκμετάλλευσης και υπηρεσίες αντικατάστασης στην εκμετάλλευση» του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ), όπως κάθε φορά ισχύει.

10.Την Σ.Α. Ε0821

11.Την υπ’ αριθ. 3102/8.8.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών (ΑΔΑ: 9ΒΛΩΗ-ΗΣΩ) για την έγκριση της ένταξης/τροποποίησης στο Αναπτυξιακό 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ) 2025, στη ΣΑ Ε0821 έργων με τα αντίστοιχα 

οικονομικά τους στοιχεία και ιδίως του έργου «ΕΝΤΑΞΗ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΟΥ 

ΥΠΟΜΕΤΡΟΥ 2.1 "ΧΡΗΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΤΟΜΕΑ - ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ 

ΑΠΟΚΟΜΙΣΗ ΟΦΕΛΟΥΣ ΑΠΟ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ" ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 2 ΤΟΥ ΠΑΑ 

2014 - 2022» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με κωδικό 2023ΣΕ08210022.

12.Την υπ’ αριθ. 946/15.5.2023 Απόφαση Ένταξης Πράξεων (ΑΔΑ: 62ΝΕ4653ΠΓ-ΥΑΩ) στο πλαίσιο 

της υπ’ αριθ. 874/28.3.2022 Πρόσκλησης για την υποβολή αιτήσεων στήριξης του υπο-Μέτρου 

2.1 «Χρήση συμβουλευτικών υπηρεσιών στο γεωργικό τομέα – Στήριξη για αποκόμιση οφέλους 

από τη χρήση συμβουλευτικών υπηρεσιών» του Μέτρου 2 «Συμβουλευτικές υπηρεσίες, 

υπηρεσίες διαχείρισης γεωργικής εκμετάλλευσης και υπηρεσίες αντικατάστασης στην 

εκμετάλλευση» με κωδ. ΟΠΣΑΑ 2_1 στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-

2020, όπως κάθε φορά ισχύει.

ΑΔΑ: 6ΖΨΩ4653ΠΓ-ΑΗΟ



4

Εγκρίνουμε

τη διάθεση πίστωσης ποσού 10.105.755,80 € (δέκα εκατομμύρια εκατό πέντε χιλιάδες, επτακόσια 

πενήντα πέντε ευρώ και ογδόντα λεπτά), εκ των οποίων τα 105.755,80 € προέρχονται από αδιάθετο 

υπόλοιπο προηγούμενης έγκρισης διάθεσης πίστωσης και συγκεκριμένα από την υπ’ αριθ. 

75370/19-3-2025 έγκριση διάθεσης πίστωσης. 

Το αναφερόμενο ποσό είναι από την ΣΑ Ε0821 και ιδιαίτερα από το Έργο με Κωδικό/MIS 

2023ΣΕ08210022 και με τίτλο «ΕΝΤΑΞΗ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΜΕΤΡΟΥ 2.1 "ΧΡΗΣΗ 

ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΤΟΜΕΑ - ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ ΑΠΟΚΟΜΙΣΗ ΟΦΕΛΟΥΣ ΑΠΟ 

ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ" ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 2 ΤΟΥ ΠΑΑ 2014 - 2022», προκειμένου να 

καταβληθούν οι οικονομικές ενισχύσεις στους δικαιούχους του Μέτρου 2 και συγκεκριμένα του 

υπο-Μέτρου 2.1 «Χρήση συμβουλευτικών υπηρεσιών στο γεωργικό τομέα – Στήριξη για αποκόμιση 

οφέλους από τη χρήση συμβουλευτικών υπηρεσιών». 

                                                                             Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

                                                                                   

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

 

ΑΔΑ: 6ΖΨΩ4653ΠΓ-ΑΗΟ


		2025-09-12T12:59:32+0300


		2025-09-12T13:10:54+0300
	Athens




